IPTA-এর প্রতিষ্ঠার দু’মাসের মাথায় সেই নাট্যশাখার কিছু রদবদল করে গণনাট্য সংঘের কমিটি তৈরি করা হয়। সম্পাদক হন সুধী প্রধান।<sup>১৯২</sup>

**বাংলা নাটকে ১৩৫০-এর মন্বন্তর, স্বাধীনতা, দেশভাগ ও উদ্বাস্ত সমস্যা :**

দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের অবশ্যম্ভাবী ফল হিসেবে বাংলার জনজীবনকে ভোগ করতে হল ১৩৫০ বঙ্গাব্দের (১৯৪৩) ভয়াবহ মন্বন্তর। জাপানি আক্রমণকে প্রতিহত করতে ব্রিটিশ সরকারের গৃহীত ‘ডিনায়াল পলিসি’ এবং ‘পোড়ামাটির নীতি’ খাদ্য-সংকটকে ঘনিয়ে তুলেছিল। তার উপর দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধে সেনাদের খাদ্যের জোগান দিতে তারা নির্ভর করেছিল ভারতের মতো উপনিবেশগুলির উপর।